[bookmark: _GoBack]МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ    ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА – ДЕТСКИЙ САД № 20 «КРИСТАЛЛИК»                                                                                       город Ессентуки, улица Лермонтова, 51, телефон/факс 8 87934(65311) ОГРН 1022601223810
ИНН/КПП 2626026030  262601001

                                                     ПРИКАЗ
От  12.01.15г                                                                                № 09-о
«  о работе системы видеонаблюдения в МБДОУ ЦРР детском саду № 20 «Кристаллик»
 	В   целях реализации Федерального закона № 35 – ФЗ от 06 марта 2006 года              « О противодействии терроризму» и мероприятий краевой целевой программы                     « Ставрополье-антитеррор» на 2012-2014 годы  ; отслеживания, фиксации, своевременной передачи изображений в целях обеспечения безопасности и недопущения ущерба здоровью воспитанникам и сотрудникам МБДОУ ЦРР детского сада   № 20 «Кристаллик»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Вести  систему внутреннего и наружного видеонаблюдения в МБДОУ ЦРР детском саду  на 2015 год
1. Ответственным за функционирование системы видеонаблюдения считать главного инженера МБУ «Безопасный город» Шпилёва В.А. Ответственным за сохранность систему видеонаблюдения назначить заместителя заведующего по АХР Борисенко Елену Ивановну
1. Утвердить прилагаемое Положение о видеонаблюдении в МБДОУ  ЦРР детском саду № 20 «Кристаллик» на 2015 год (Приложение № 1)
1. Заместителю заведующего по АХР Борисенко Елене Ивановне  познакомить всех сотрудников с Положением о видеонаблюдении в МБДОУ ЦРР детском саду № 20 «Кристаллик» , разместить оповестительные знаки о ведении видеонаблюдения в помещениях и на территории детского сада.
1. Заместителю заведующего по УВР познакомить всех родителей с Положением о видеонаблюдении в  МБДОУ ЦРР детском саду № 20 «Кристаллик»
6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
	Заведующий:                                               				Е.В. Гусева
	С приказом ознакомлены:
	Заместитель  по АХР		                                                               Е.И. Борисенко				Заместитель по УВР                        			                        М.Д. Сидунова

Ъ

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ
о видеонаблюдении в МБДОУ  ЦРР детском саду № 20 «Кристаллик»

1. Общие положения
0. Положение о  видеонаблюдении в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении центре развития ребенка – детском саду № 20 «Кристаллик»  (далее – «Учреждение» и «Положение») определяет порядок использования видеоаппаратуры и организации системы видеонаблюдения в учреждении.
0. Места размещения системы видеонаблюдения в  учреждении определяются по мере производственной и другой необходимости в соответствии с конкретными задачами.
0. Система видеонаблюдения устанавливается в местах, открытых для общего доступа (коридоры, входы, территория). Устанавливать видеокамеры в помещениях, где сотрудники не выполняют служебные обязанности (комната отдыха, туалетные комнаты и др.) ЗАПРЕЩАЕТСЯ.
1.4. Информация о видеонаблюдении предоставляется в соответствующие службы и государственные органы только по их письменным запросам в случаях, предусмотренных действующим законодательством
1.5. Настоящее Положение обязательно для работников и посетителей учреждения.

1. Цели и задачи видеонаблюденния.
Объекты и параметры контроля.
2.1. Целью видеонаблюдения в МБДОУ ЦРР детском саду № 20 «Кристаллик»  является предотвращение фактов насильственного обращения с воспитанниками, хищения имущества, личного имущества работников как посетителями, так и работниками, профилактика правонарушений и недопущения ущерба здоровью воспитанникам и сотрудникам учреждения.
0. Задачами видеонаблюдения являются:
- отслеживание, фиксация, своевременная передача изображений и данных объектов в целях недопущения убытков учреждения, ущерба здоровью людей, минимизации материального ущерба в условиях действия дестабилизирующих факторов;
- информационная поддержка принятия решений администрацией учреждения;
- предоставление информации по запросам соответствующих служб и государственных органов в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
2.3. Система видеонаблюдения должна обеспечивать:
- видеофиксацию текущего состояния объекта, тревог - подтверждение с помощью видеонаблюдения факта несанкционированного проникновения в помещения;
- запись видеоинформации в архив для последующего анализа состояния тревожных ситуаций, идентификации нарушителей и других задач;
- воспроизведение ранее записанной информации;
- оперативный доступ к видеозаписи  видеоархиву путём задания времени, даты и идентификатора телекамер;
2.4. Тип видеоаппаратуры (видеокамеры, видеомониторы, видеорегистраторы, датчики и др.) выбираются и определяются индивидуально в каждом конкретном случае с учётом поставленных целей и задач установки системы видеонаблюдения.
2.5. Требования к безопасности:
- технические средства видеонаблюдения должны обеспечивать защиту персонала от поражения электрическим током в соответствии с действующими требованиями ГОСТов, СНиПов;
- входящие в состав видеоаппаратуры компоненты не должны оказывать вредного воздействия на здоровье человека.
2.6. Требования охраны окружающей среды:
- компоненты, входящие в аппаратуру видеонаблюдения  и материалы, из которых они изготовлены, не должны оказывать химическое, биологическое, радиационное, механическое, электромагнитное и термическое воздействие на окружающую среду;
- компоненты, входящие  в систему видеонаблюдения, при хранении и использовании по назначению не должны выделять в окружающую среду вредные, загрязняющие и ядовитые вещества.

1. Режим видеонаблюдения в учреждении.
1.  Видеонаблюдение в учреждении ведётся постоянно.
1.  О видеонаблюдении сотрудники и посетители оповещаются надписями и символами установленного типа на видных местах.
1.  Места размещения, перечень устанавливаемых видеокамер, режим видеонаблюдения утверждаются приказом руководителя.
1. Все работники учреждения, где установлено видеонаблюдение, подлежат ознакомлению с Положением под роспись. Выписки из Положения подлежат размещению на видных местах, доступных для посетителей.

С Положением ознакомлены:

Борисенко Елена Ивановна
Борисенко Алексей Дмитриевич
Вдовенко Нина Николаевна
Гречкина Наталья Михайловна
Гарамова Татьяна Александровна
Лучкина Светлана Ивановна
Матряшин Александр Иванович
Лунина Татьяна Семеновна
Папанова Светлана Николаевна
Прядкина Оксана Викторовна
Шелкоплясова Нина Васильевна
Юрченко Вера Ивановна
Эсауленко Ирина Ивановна
Сидунова Марина Дмитриевна
Дедашко Татьяна Александровна
Папанов Дмитрий Викторович
Анферова Наталия Викторовна
Пилавова Юлия Николаевна
Ситникова Елена Вячеславовна
Гавриленко Алла Алексеевна
Мернова Елена Григорьевна
Ситникова Анастасия Сергеевна
Литвинов Василий Антонович
Коршак Елена Николаевна
Малыгина Любовь Сергеевна
Люгай Татьяна Енхвановна